verwaltungsgesellschaft mbH, TAG Stuttgart-Südtor Projektleitungs GmbH & Co. KG, TAG SH-Immobilien GmbH, TAG
Magdeburg-Immobilien GmbH, TAG Grebensteiner-Immobilien GmbH, TAG Klosterplatz-Immobilien GmbH und TAG
Wolfsburg-Immobilien GmbH konservative Zinsderivate (im Wesentlichen Payer-Swaps) mit einem Nominalvolumen von
EUR 671,9 Mio. (Vj. EUR 313,3 Mio.) abgeschlossen. Payer-Swaps stellen synthetische Festzinssatzvereinbarungen im
Zusammenhang mit einem variablen Grundgeschäft dar. Hierdurch gewährleistet der Konzern langfristige Unabhängigkeit
von der Entwicklung des Geldmarktes sowie Planungssicherheit beim Schuldendienst für die abgesicherten Tranchen.
Das Zinsmanagement des Konzerns arbeitet hierbei aktiv mit dem Kreditmanagement und der Unternehmensplanung zu-
sammen. Hierdurch können die Derivate so strukturiert werden, dass sie für die jetzige und die geplante Ausrichtung des
Unternehmens den größtmöglichen Nutzen und ein Höchstmaß an Stabilität gewährleisten.

Werden konstante Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten bei einem pauschalen Anstieg (Rückgang) des Zinsniveaus
um 0,5 Prozentpunkte unterstellt, so verschlechtert (verbessert) sich das Zinsergebnis wie folgt:

Zinssensitivitätsmessung
31.12.2011

TEUR
31.12.2010

TEUR

Zinsergebnis des Geschäftsjahres -61.546 -31.185

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für langfristige Kredite in % 3,2 4,7

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für kurzfristige Kredite in % 3,7 2,3

Veränderung des Zinsergebnisses bei pauschalem Anstieg
des Zinsniveaus um 0,5% -3.779 -2.411

Veränderung des Zinsergebnisses bei pauschaler Reduzierung
des Zinsniveaus um 0,5% 3.779 2.411

114

115

Segmentbericht   Anhang   Versicherung gesetzlicher Vertreter / Bestätigungsvermerk   Notizen   Finanzkalender / Kontakt

Zinssicherung Nominalvolumen
Zinssatz

in %
Laufzeit

in Jahren Marktwert

2011
EUR

2010
EUR

2011
EUR

2010
EUR

Payer-Swap 20.000.000 20.000.000 4,410 5,4 -2.779.804 -2.002.059

Payer-Swap 20.000.000 20.000.000 4,800 5,4 -3.192.487 -2.474.242

Payer-Swap 20.000.000 20.000.000 4,805 2,7 -1.691.205 -1.981.512

Payer-Swap 30.000.000 30.000.000 4,545 5,4 -3.983.320 -3.046.432

Payer-Swap 9.051.988 9.276.249 4,450 3,7 -937.682 -827.412

Payer-Swap 10.339.844 10.624.101 4,818 5,0 -1.468.139 -1.215.946

Payer-Swap 22.562.208 23.247.838 4,000 0,5 -267.523 -891.130

Payer-Swap 0 2.432.092 4,000 0,5 -88.508

Payer-Swap 7.842.100 7.988.300 4,745 0,4 -108.786 -382.171

Payer-Swap 20.000.000 20.000.000 5,210 0,5 -358.960 -1.143.205

Payer-Swap 15.289.166 16.625.337 5,100 2,5 -1.281.633 -1.559.871

Payer-Swap 4.800.000 9.000.000 2,830 1,9 -141.927 -259.141

Payer-Swap 21.625.193 28.407.500 4,430 0,7 -427.903 -1.456.271

Cap 1.000.000 1.000.000 4,430 0,7 38 0

Payer-Swap 10.118.200 10.322.200 4,235 5,1 -1.203.747 -881.847

Payer-Swap 17.000.000 17.000.000 4,780 1,0 -485.433 -1.100.994

Cap 3.700.000 3.820.000 1,000 0,2 3.402 15.847

Payer-Swap 5.000.000 0 1,720 3,8 -46.196 –

Payer-Swap 7.020.860 7.093.240 4,540 5,5 -1.007.349,00 -754.836,39

Payer-Swap 875.910 884.940 4,870 5,5 -140.687,00 -111.456,51

Payer-Swap 6.670.390 6.754.240 4,045 5,8 -884.155,00 -517.000,42

Payer-Swap 3.870.043 3.915.857 4,830 3,5 -445.108,00 -418.560,20

Payer-Swap 6.669.760 6.753.880 4,395 2,5 -549.711,00 -563.828,80

Payer-Swap 3.318.530 3.915.857 4,890 7,0 -607.018,00 -523.595,64

Payer-Swap 6.450.072 6.526.429 4,790 2,0 -445.009,00 -560.169,08

Payer-Swap 6.450.072 6.526.429 4,830 4,0 -823.674,00 -716.199,56

Payer-Swap 3.756.343 3.795.202 4,470 5,7 -534.213 -389.858

Payer-Swap 1.999.480 2.020.200 4,580 5,7 -296.084 -220.956

Payer-Swap 2.257.650 2.281.005 4,220 3,1 -195.462 -182.200

Die Veränderung des Zinsaufwands in dieser fiktiven Darstellung würde sich unter zusätzlicher Berücksichtigung von
Ertragsteueraspekten unmittelbar auf das Konzernergebnis und das Konzerneigenkapital auswirken.

Der Konzern hat zur Absicherung des Zinsänderungsrisikos die in der nachfolgend dargestellten Tabelle aufgeführten
Zinssicherungsgeschäfte abgeschlossen. Im Rahmen dieser Verträge werden variable gegen fixe Zinsen, die auf Basis
von vereinbarten Nominalbeträgen berechnet werden, getauscht.

Lagebericht   Bilanz   Gewinn- und Verlustrechnung / Gesamtergebnisrechnung   Kapitalflussrechnung / Eigenkapitalentwicklung